ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2021 года пос.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Дудиной Н.А., Головиновой О.О., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Ходарина М.А.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Дьяковой О.Е., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

в открытом судебном заседании в помещении суда рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства с учетом требований, предусмотренных ст.226.9 УПК РФ, уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.22 Федеральный закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, а также с п.п. 54 и 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение гражданского оружия осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. При этом запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел. 

В период времени с 06.10.1987 года, то есть с момента выбора постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес> до 15 часов 00 минут 26.05.2021 года у ФИО5, не имеющего специального разрешения на приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта и последующее ношение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел и осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественную безопасность, ФИО5, действуя в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, запрещающих хранение и ношение огнестрельного оружия, не имея специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, и желая этого, в период времени с 06.10.1987 года до 15 часов 00 минут 26.05.2021 года, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в диване, стоящем в жилой комнате, то есть скрытно от посторонних лиц, огнестрельное оружие - предмет, похожий на самодельный пистолет, изготовленный самодельным способом по типу дульнозарядных шомпольных пистолетов устаревших образцов, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный к производству выстрелов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение указанного огнестрельного оружия, примерно в 15 часов 00 минут 26.05.2021 года, взяв в руки, ранее лежащее в диване, стоящем в жилой комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> огнестрельное оружие - предмет, похожий на самодельный пистолет, изготовленный самодельным способом по типу дульнозарядных шомпольных пистолетов устаревших образцов, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный к производству выстрелов, вынес его из квартиры по указанному адресу на улицу, где, продолжая удерживать данное огнестрельное оружие при себе, находился до 15 часов 20 минут 26.05.2021 года, то есть совершив незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия. 

26.05.2021 года на основании сообщения о преступлении старшего участкового уполномоченного полиции ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле майора полиции ФИО1 возникла необходимость в производстве осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у дома 

<

адрес>, на котором в указанное время находился ФИО5 После чего, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у дома 

<

адрес>, 26.05.2021 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, в руках у ФИО5 был обнаружен и в последующем изъят предмет, похожий на самодельный пистолет, изготовленный самодельным способом по типу дульнозарядных шомпольных пистолетов устаревших образцов, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный к производству выстрелов, тем самым ФИО5 совершил незаконные хранение и ношение указанного огнестрельного оружия. 

С момента изъятия у ФИО5 сотрудником УУП ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле запрещённого в гражданском обороте вышеуказанного предмета, его противоправные действия были прекращены. 

Таким образом, ФИО5 своими действиями совершил незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

В отношении подсудимого ФИО5 дознание по уголовному делу по его ходатайству проводилось в соответствии с главой 32.1 УПК РФ в сокращенной форме.

В соответствии с ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном постановлении признал полностью, показал, что дознание по его ходатайству, которое он заявил после консультации с защитником, производилось в сокращенной форме, он не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

В судебном заседании защитник адвокат Дьякова О.Е., государственный обвинитель Ходарина М.А. не возражали против рассмотрения дела в порядке, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступления в совершении которых обвиняется подсудимый относятся к категории средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подозреваемого ФИО5 (т№), показаниями свидетелей ФИО1 (т.№), ФИО2 (т.№), ФИО3 (т.№), показаниями эксперта ФИО4 (т.№), протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2021 года (т.№), протоколом осмотра предметов от 08.06.2021 года (т.№), протоколом осмотра жилища от 08.06.2021 года (т.№), заключением эксперта № от 01.06.2021 года (т.№).

Таким образом, в соответствии с требованиями ч.2 ст.226.9 УПК РФ оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении, оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО5 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т№), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.№).

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 на основании ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО5 от наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

Установить осужденному к ограничению свободы ФИО5 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы:

- не менять места жительства;

- не выезжать за пределы муниципального образования 

<

данные изъяты>. 

Возложить на ФИО5 обязанность 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни и часы, установленные данным органом. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- предмет, похожий на самодельный пистолет, хранящийся в камере хранений ОП «

<

данные изъяты>», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий